On pourrait apporter aussi de nombreux témoignages des Saints Pères en

Deo, ut dicitur Rom., I, non sunt articuli fidei, sed præambula ad articulos. Sic enim fides præsupponit cognitionem naturalem, sicut gratia naturam, et ut perfectio perfectibile. Nihil tamen prohibet illud quod secundum se demonstrabile est et scibile, ab aliquo accipi ut credibile, qui demonstrationem non capit (S. Thom., *Summ. theol.*, I p. q. 2, ad primum).

(3) Leibnitz en fait l'aveu en ces termes : « Reformatores, ac Lutherus præcipue, locuti, quandoque sunt quasi philosophiam omnino rejecerint, fideique inimicam esse judicaverunt » *Dissert. de conformitate fidei cum ratione*.

(4) Omnes homines vident eum, unusquisque intuetur procul (Job, xxxvi, 25).

(5) A magnitudinis enim species et creaturæ cognoscibiliter poterit Creator horum ceteri (Sup., xlii, 5).

(6) (Deus) qui facit celum, et terram, et mars, et omnia quæ in eis sunt; qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi rias suas, et quidem non sine testimonio semetipsum reliquit, benefaciens de celo, dans pluviam et tempeora fructifera, implens cibo et lætitia corda nostra (Act., xiv, 14-16).

(7) Incredibilia enim invisus, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta, conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas (Rom., I, 20).

favor de la raison : quelques-uns suffiront. Nous lisons dans S. Irénée ; - Quand la raison gravée dans les esprits les presse et le leur révèle, tous - connaissent qu'il existe un seul Dieu, Seigneur universel (8). - Tertullien dit : - Nous définissons qu'il faut d'abord connaître Dieu *naturellement* et le connaître ensuite de nouveau par *l'enseignement* : *naturellement*, par ses œuvres ; par *l'enseignement*, c'est-à-dire par la prédication (9). - S. Grégoire de Nazianze qualifie de sottise l'aveuglement de ceux qui ne déduisent pas l'existence de Dieu des *preuves naturelles* (10). S. Anselme paraît être le premier qui ait donné une démonstration *a priori* de l'existence de Dieu (11). S. Thomas appelle une erreur et réfute l'opinion de ceux qui prétendent que l'existence de Dieu est indémonstrable et ne peut être connue que par la Foi (12).

Telle a été de tout temps la doctrine catholique. Luther, tout en se révoltant contre l'autorité en matière de doctrine, par une étrange inconséquence, enseigna que la nature humaine a été tellement dégradée et altérée dans son essence par le péché originel, que l'homme a perdu le libre arbitre, qu'il appelait le *serf arbitre*, et que son intelligence a été obscurcie au point de devenir incapable de discerner avec exactitude la vérité, si elle ne lui est pas proposée par la voie de la Révélation. De là ses déclamations furieuses contre les scolastiques et ses attaques contre les philosophes, dont, selon lui, les vertus n'étaient que des vices, et la science qu'un amas d'erreurs (13). L'Eglise a condamné Luther, tout comme elle a condamné plus tard Baius, qui essaya de renouveler en partie ses erreurs sur ce point (14). Dépositaire de toute vérité, elle ne s'est pas montrée moins attentive à maintenir les droits certains de la nature et de la raison qu'à venger ceux de la Foi et de la grâce. On n'en a pas moins affirmé que l'Eglise a traité la raison en ennemie et qu'elle a cherché à la détruire en lui imposant le joug de la Foi : nous entendons répéter tous les jours que le Protestantisme a émancipé la raison et lui a rendu sa dignité, en proclamant le principe du libre examen, et l'on ne manque pas d'en attribuer principalement l'honneur à Luther.